
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Città Metropolitana di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   213   del   21.11.2017

Prelevamento Fondo di Riserva per l'anno 2017 (artt. 166 e 176, 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267).

Oggetto:

COPIA

L'anno duemiladiciassette il giorno ventuno del mese di novembre, in Sestu, nella 
sede comunale, alle ore 12:00, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
Signori:

PSECCI MARIA PAOLA SINDACO

PZANDA ELISEO ASSESSORE

PBULLITA MASSIMILIANO ASSESSORE

PRUGGIU NICOLA ASSESSORE

PPISU ANDREA ASSESSORE

PSECHI ROSALIA SIMONA GIOVANNA MARIA ASSESSORE

PPETRONIO LAURA ASSESSORE

Totale presenti n.  7 Totale assenti n.  0

Assiste alla seduta la Segretaria Generale  GALASSO MARGHERITA.

Assume la presidenza SECCI MARIA PAOLA in qualità di Sindaco.



LA GIUNTA COMUNALE
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 29 marzo 2017 con la quale è
stato approvato il  Bilancio di previsione dell'esercizio 2017, il  bilancio pluriennale per il
periodo 2017 - 2019 e la Relazione previsionale e programmatica 2017 – 2019;

Vista la  Deliberazione della  Giunta Comunale  n.  117 del  04/07/2017 avente  ad oggetto
l'approvazione del piano esecutivo di gestione 2017/2019;

Richiamato il Documento Unico di Programmazione (DUP) dell'Ente, per il periodo 2018-
2020, approvato dal Consiglio Comunale con la deliberazione n. 137 del 27/07/2017;

Vista la richiesta del Settore Contenzioso – Pubblica Istruzione – Cultura e Sport – Servizi
Demografici  –  Biblioteca,  per  esigenza  di  spesa  urgente  per  lo  svolgimento  delle
manifestazioni natalizie 2017;

Vista  la  richiesta  del  Settore  Personale,  Informatica,  Protocollo,  Attività  Produttive,
Commerci e Agricoltura, Personale per spese non prevedibili la cui mancata effettuazione
comporti  danni  certi  all’amministrazione  relative  a sistemazioni  contributive  Ruoli
supplettivi INPDAP;

Vista  la  necessità  di  spesa  urgente  per  la  formazione  del  personale  in  materia  di
anticorruzione; 

Richiamato l’articolo 166 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come da ultimo
modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, il quale testualmente recita:
Art. 166. Fondo di riserva.
1. Gli enti locali iscrivono nel proprio bilancio di previsione un fondo di riserva
non inferiore allo  0,30 e non superiore al  2 per cento del  totale delle spese
correnti inizialmente previste in bilancio. 
2. Il  fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare
all'organo consiliare nei tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in
cui si verifichino esigenze straordinarie di bilancio o le dotazioni degli interventi
di spesa corrente si rivelino insufficienti.
2-bis. La metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter è riservata alla
copertura  di  eventuali  spese  non  prevedibili,  la  cui  mancata  effettuazione
comporta danni certi all'amministrazione.
2-ter. Nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli
195 e 222, il limite minimo previsto dal comma 1 è stabilito nella misura dello
0,45 per cento del totale delle spese correnti inizialmente previste in bilancio.
2-quater.  Nella missione “Fondi e Accantonamenti”, all'interno del programma
“Fondo di  riserva”,  gli  enti  locali  iscrivono  un  fondo  di  riserva  di  cassa  non
inferiore  allo  0,2  per  cento  delle  spese  finali,  utilizzato  con  deliberazioni
dell'organo esecutivo.

Visto l’art 48 del vigente regolamento di contabilità, che prevede la comunicazione della
delibera  in  oggetto  al  Consiglio  da  parte  della  Giunta,  nella  prima  seduta  utile,  e
comunque non oltre i 90 giorni successivi alla sua adozione, al fine di evitare squilibri
nella gestione finanziaria e situazioni di debiti fuori bilancio.

Richiamato  inoltre  il  principio  contabile  applicato  alla  contabilità  finanziaria  all.  4/2  al
D.Lgs.  n.  118/2011,  punto  8.12,  il  quale  prevede  che:  “Considerata  la  natura
autorizzatoria del bilancio di previsione, nel rispetto della disciplina generale riguardante il
fondo  di  riserva,  nel  corso  dell’esercizio  provvisorio  è  consentito  l’utilizzo  di  tale



accantonamento  solo  per  fronteggiare  obbligazioni  derivanti  da  provvedimenti
giurisdizionali  esecutivi,  da  obblighi  tassativamente  previsti  dalla  legge  (quali,  ad
esempio,  le  spese  per  le  elezioni  in  caso  di  stanziamenti  non  adeguati  nella  spesa
corrente)  e  per  garantire  la  prosecuzione  o  l’avvio  di  attività  soggette  a  termini  o
scadenza,  il  cui  mancato  svolgimento  determinerebbe  danno  per  l’ente.  A  seguito
dell’approvazione del bilancio di previsione, con riferimento all’esercizio in corso,  il limite
massimo di accantonamento al fondo di riserva  è ridotto dell’importo del fondo di riserva
utilizzato nel corso dell’esercizio provvisorio”;

Dato atto che nel bilancio di previsione 2017/2019, Annualità 2017 risulta iscritto un Fondo
di riserva di competenza dell’importo di €. 92.857,66 al Cap. 9180 (Miss. 20 – prog. 01 –
PdC U.1.10.01.01.001);

Ritenuto pertanto necessario disporre il prelevamento dal fondo di riserva;

Richiamato inoltre l’art.  176 del citato D.Lgs. n. 267/2000 il  quale attribuisce all’organo
esecutivo la competenza ad adottare provvedimenti di prelevamento dal fondo di riserva,
dal fondo di riserva di cassa e dai fondi spese potenziali, entro il 31 dicembre di ciascun
anno;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Acquisiti, ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. 18 Agosto n. 267, i pareri favorevoli in ordine
alla regolarità tecnica e contabile che si riportano in calce alla presente deliberazione;

Con voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge,

DELIBERA

di prelevare ai sensi dell’art. 166, comma 2, e 176 del D.Lgs. n. 267/2000, dal fondo di
riserva iscritto nel bilancio di previsione corrente al Cap. 9180 (Miss. 20 – prog. 01 – PdC
U.1.10.01.01.001) denominato “Fondo di riserva”  l’importo di € 20.572,93 integrando le
dotazioni dei capitoli di spesa per gli importi di cui all'allegato A;

di dare atto che, a seguito del prelevamento disposto al punto 1), nel fondo di riserva
residua la disponibilità di €. 72.284,73; 

di comunicare la presente deliberazione al Consiglio Comunale, secondo le forme ed i
tempi stabiliti nel vigente Regolamento comunale di contabilità; 

di trasmettere la presente deliberazione al Tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216 del
D.Lgs. n. 267/2000. 

Di  dichiarare,  con  separata  votazione  resa  unanime,  la  presente  deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del citato D.Lgs. 267/2000.



PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

IL RESPONSABILE

F.TO RITA MARIA GIOVANNA VINCIS

Data   21/11/2017

Regolarità tecnica: FAVOREVOLE

PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

Regolarità contabile: FAVOREVOLE

Data   21/11/2017

F.TO RITA MARIA GIOVANNA VINCIS

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

LA SEGRETARIA GENERALE

F.TO  MARIA PAOLA SECCI F.TO  MARGHERITA GALASSO

IL SINDACO

LA SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.TO  MARGHERITA GALASSO

La presente deliberazione è stata messa in 
pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune il giorno 
23/11/2017, dove resterà per 15 giorni consecutivi e cioè 
sino al 08/12/2017

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

a seguito di pubblicazione all'albo pretorio di questo 

Comune dal 23/11/2017 al 08/12/2017 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000);

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità 
(ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000);

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
21/11/2017 per: 

X

  

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Sestu, 23.11.2017

Deliberazione della Giunta n. 213 del 21/11/2017



COMUNE DI SESTU
CITTA' METROPOLITANA DI CAGLIARI

ESERCIZIO 2017,  ANNO 2017 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA 217 DEL 15/11/2017
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

USCITA
01.02.1 Segreteria generaleCOD BIL

U 281 0 SPESA PER RUOLI SUPPLETTIVI ANNI PRECEDENTI DOVUTI ALL'INPDA P CASSA PENSIONI 1.000,00 2.772,93

2045 PERSONALE, INFORMATICI,PROTO.CULTURA E SPETT.ATTIVITA PRODUTTIVE E COMMERCIO (RESPONSABILE) 

0,00 3.772,93

01.02.1 TOTALE Segreteria generale 1.000,00 2.772,93 0,00 3.772,93

01.10.1 Risorse umaneCOD BIL

U 327 0 FORMAZIONE IN MATERIA DI ANTICORRUZIONE 500,00 1.500,00

1300 SEGRETARIO GENERALE

0,00 2.000,00

01.10.1 TOTALE Risorse umane 500,00 1.500,00 0,00 2.000,00

01.11.1 Altri servizi generaliCOD BIL

U 452 0 SPESE PER INFORMATIZZAZIONE UFFICI COMUNALI (FONDI COMUNALI) 800,00 300,00

2045 PERSONALE, INFORMATICI,PROTO.CULTURA E SPETT.ATTIVITA PRODUTTIVE E COMMERCIO (RESPONSABILE) 

0,00 1.100,00

01.11.1 TOTALE Altri servizi generali 800,00 300,00 0,00 1.100,00

05.02.1 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturaleCOD BIL

U 4068 0 CONTRIBUTI PER LA PROMOZIONE DI ATTIVITA' ARTISTICHE E CULTURALI 0,00 16.000,00

2028 SERVIZI DEMOGRAFICI, PUBBLICA ISTRUZIONE, CULTURA, SPORT, BIBLIOTECA, CONTENZIOSO

0,00 16.000,00

05.02.1 TOTALE Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 0,00 16.000,00 0,00 16.000,00

20.01.1 Fondo di riservaCOD BIL

U 9180 0 FONDO DI RISERVA 92.857,66 0,00

0500 SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTI

-20.572,93 72.284,73

20.01.1 TOTALE Fondo di riserva 92.857,66 0,00 -20.572,93 72.284,73

TOTALE USCITA 95.157,66 20.572,93 -20.572,93 95.157,66

20.572,93-20.572,93DIFFERENZE

Pag. 1



COMUNE DI SESTU CITTA' METROPOLITANA DI CAGLIARI

 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 118/2011 

data:  ..../..../............ n.protocollo.............. 
Rif. delibera del P del 15/11/2017 n. 217  

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2017

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2017

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 2 Segreteria generale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di 

previsione di cassa

43.824,40

1.044.408,43

1.065.138,51

2.772,93

2.772,93

0,00

0,00

43.824,40

1.047.181,36

1.067.911,44

Totale Programma 2 Segreteria generale

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 1.065.138,51

1.044.408,43 2.772,93

2.772,93

0,00

0,00

1.047.181,36

1.067.911,44

43.824,40 43.824,40

Programma 10 Risorse umane

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di 

previsione di cassa

18.055,58

315.772,11

261.672,68

1.500,00

1.500,00

0,00

0,00

18.055,58

317.272,11

263.172,68

Totale Programma 10 Risorse umane

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 261.672,68

315.772,11 1.500,00

1.500,00

0,00

0,00

317.272,11

263.172,68

18.055,58 18.055,58

Programma 11 Altri servizi generali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di 

previsione di cassa

273.147,92

601.881,90

875.029,82

300,00

300,00

0,00

0,00

273.147,92

602.181,90

875.329,82

Totale Programma 11 Altri servizi generali

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 875.029,82

601.881,90 300,00

300,00

0,00

0,00

602.181,90

875.329,82

273.147,92 273.147,92

1Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2017

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2017

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 6.218.836,00

4.292.541,87 4.572,93

4.572,93

0,00

0,00

4.297.114,80

6.223.408,93

2.161.762,76 2.161.762,76

MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di 

previsione di cassa

55.593,62

311.368,26

366.961,88

16.000,00

16.000,00

0,00

0,00

55.593,62

327.368,26

382.961,88

Totale Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore 
culturale

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 367.021,82

311.368,26 16.000,00

16.000,00

0,00

0,00

327.368,26

383.021,82

55.653,56 55.653,56

TOTALE MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 396.617,63

340.964,07 16.000,00

16.000,00

0,00

0,00

356.964,07

412.617,63

55.653,56 55.653,56

MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

Programma 1 Fondo di riserva

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di 

previsione di cassa

0,00

92.857,66

161.370,43

0,00

0,00

-20.572,93

0,00

0,00

72.284,73

161.370,43

Totale Programma 1 Fondo di riserva

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 161.370,43

92.857,66 0,00

0,00

-20.572,93

0,00

72.284,73

161.370,43

0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 161.370,43

1.948.066,43 0,00

0,00

-20.572,93

0,00

1.927.493,50

161.370,43

0,00 0,00

4.579.985,47

29.859.935,54

31.568.351,88

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa

-20.572,9320.572,93

20.572,93 0,00

4.579.985,47

29.859.935,54

31.547.778,95

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

2Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2017

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2017

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO


